ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ________________/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento
Interno da Casa, “VOTO DE CONGRATULAÇÕES” a Escola do Legislativo da Paraíba – ELEGIS,
pela comemoração do seu aniversário de 20 anos de fundação.

Instalada com o objetivo de capacitar profissionalmente e qualificar os servidores da Casa
de Epitácio Pessoa, promovendo uma educação de qualidade e transformadora, a Escola do
Legislativo da Paraíba – ELEGIS, cresceu e ganhou proporções no quesito excelência, qualidade e
dinamismo.

Tendo como missão desenvolver processos formais de educação, por intermédio da
formação permanente e continuada, visando fortalecer a atuação do Poder Legislativo, na
construção de uma sociedade mais justa e igual para todos, a Escola do Legislativo, ao longo de
suas duas décadas de existência, tem desempenhado um papel fundamental na formação de
líderes políticos e servidores no fortalecimento do sistema democrático do Estado da Paraíba.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente
proposição.

REQUEIRO, ainda, que destes votos de congratulações dê-se ciência a Diretora da Escola, a
Prof.ª Maria Helena Toscano.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

4.176

mailto:michel@al.pb